EDITAL Nº 04 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA INTEGRAR O CONSELHO NACIONAL DE
TURISMO (CNT) - BIÊNIO 2023-2025

LISTA DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL HABILITADAS

A Comissão de Seleção, conforme disposto no item 5.1 do Edital nº 04 de 20 de novembro de
2023, torna público o resultado da etapa de habilitação do Processo de Seleção Pública de
organizações da sociedade civil para composição do Conselho Nacional de Turismo (CNT)
biênio 2023-2025.

NOME DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL

CATEGORIA

ABAV - Associação Brasileira de Agências
de Viagens

agências, operadoras de turismo e
cruzeiros

ABBTUR - Associação Brasileira de
Turismólogos e Profissionais do Turismo

organizações de trabalhadores e de
profissionais do turismo

ABCMI - Associação Brasileira de Clubes
da Melhor Idade

lazer e entretenimento

ABEAR - Associação Brasileira das
Empresas Aéreas

transportes turísticos

ABEOC - Associação Brasileira de
Empresas de Eventos

eventos e promoção de destinos

ABETA - Associação Brasileira das
Empresas de Ecoturismo e Turismo de
Aventura

segmentos turísticos de oferta e de
demanda

ABIH - Associação Brasileira da Indústria
de Hotéis

meios de hospedagem

ABITUR - Associação Brasileira das Ilhas
Turísticas

segmentos turísticos de oferta e de
demanda

ABLA - Associação Brasileira das
Locadoras de Automóveis

Organizações patronais

ABOTTC- Associação Brasileira das
Operadoras de Trens Turísticos Culturais

Associação Brasileira das Operadoras de
Trens Turísticos Culturais

ABR - Associação Brasileira de Resorts Associação Brasileira de Resorts
ABRAFESTA - Associação Brasileira de
Eventos

Associação Brasileira de Eventos

ABRAJET - Associação Brasileira de
Jornalistas de Turismo

Associação Brasileira de Jornalistas de
Turismo

ABRAPE - Associação Brasileira dos
Promotores de Eventos

eventos e promoção de destinos

ABRASEL - Associação Brasileira de Bares
e Restaurantes

Associação Brasileira de Bares e
Restaurantes

ABRASTUR - Associação Brasileira De
Cooperativas E Clubes De Turismo Social

Agências, operadoras de turismo e
cruzeiros

ABRATURR - Associação Brasileira de
Turismo Rural

Segmentos turísticos de oferta e de
demanda

ABTLC - Associação Rede Brasileira de
Trilhas de Longo Curso

lazer e entretenimento

ACADEMIA BRASILEIRA DE EVENTOS E
TURISMO -

academia, estudos e pesquisas

ADIT BRASIL - Associação para o
Desenvolvimento Imobiliário E Turístico
do Brasil

meios de hospedagem

AMPRO - Associação de Marketing
Promocional

eventos e promoção de destinos

ANACAMP - Associação Nacional De
Campistas

segmentos turísticos de oferta e de
demanda

ANPTUR - Associação Nacional de
Pesquisa e pós-graduação em Turismo

academia, estudos e pesquisas

ANR – ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE
RESTAURANTES

alimentação fora do lar

ANTTUR - Associação Nacional de
Transportadores de Turismo,
Fretamento e agências de Viagens

transportes turísticos

BLTA - BRAZILIAN LUXURY TRAVEL
ASSOCIATION

segmentos turísticos de oferta e de
demanda

BRASIL C &VB – Instituto Brasil de
Convention & Visitors Bureau

eventos e promoção de destinos

BRAZTOA - Associação Brasileira das
Operadoras de Turismo

agências, operadoras de turismo e
cruzeiros

CÂMARA LGBT - Câmara de Comércio e
Turismo LGBT do Brasil

organizações da sociedade civil que
atuem no turismo e representem
segmentos da sociedade brasileira, como
os povos indígenas, os povos e as
comunidades tradicionais, a comunidade
LGBTQIA+, as pessoas com deficiência,
os agricultores e empreendedores
familiares, e os movimentos sociais,
como o movimento de mulheres e o
movimento negro.

CENTRO LATINO-AMERICANO DE
ESTUDOS EM CULTURA

academia, estudos e pesquisas

CLIA Brasil - Associação Brasileira de
Cruzeiros Marítimos

Agências, operadoras de turismo e
cruzeiros

CNC - Confederação Nacional do
Comércio de Bens, Serviços e Turismo

organizações patronais

CNTur - Confederação Nacional do
Turismo

organizações patronais

Confederação Nacional do Transporte organizações patronais
CONTRATUH - Confederação Nacional
dos Trabalhadores em Turismo e
Hospitalidade

organizações de trabalhadores e de
profissionais do turismo

ENOTURISMO BRASIL segmentos turísticos de oferta e de

demanda
FBAJ - Federação Brasileira dos
Albergues da Juventude

meios de hospedagem

FBHA - Federação Brasileira de
Hospedagem e Alimentação

meios de hospedagem

FENACTUR - Federação Nacional de
Turismo

organizações patronais

FENAGTUR - Federação Nacional dos
Guias de Turismo

organizações de trabalhadores e de
profissionais do turismo

FOHB - Fórum de Operadores Hoteleiros
do Brasil

meios de hospedagem

MUDA COLETIVO BRASILEIRO DE
TURISMO RESPONSAVEL

organizações da sociedade civil que
atuem no turismo e representem
segmentos da sociedade brasileira, como
os povos indígenas, os povos e as
comunidades tradicionais, a comunidade
LGBTQIA+, as pessoas com deficiência,
os agricultores e empreendedores
familiares, e os movimentos sociais,
como o movimento de mulheres e o
movimento negro.

Rede Brasileira de Observatórios de
Turismo

academia, estudos e pesquisas

SINDEPAT - Sindicato Nacional de
Parques e Atrações Turísticas

lazer e entretenimento

UBRAFE - União Brasileira dos
Promotores de Feiras

eventos e promoção de destinos

UNEDESTINOS - Uniao Nacional de
Convention And Visitors Bureaus e
Entidades de Destinos

eventos e promoção de destinos

Conforme disposto no item 5.2 do Edital nº 04, de 20 de novembro de 2023, recurso que verse
sobre o resultado da habilitação poderá ser encaminhado à Comissão de Seleção por meio do
formulário disponível através do link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfuvG2LANPbZSnEq0zWI98UjklBgym-
sJ9wYdiXM6ii1MXoEQ/viewform?usp=sf_link

Comissão de Seleção

Conselho Nacional de Turismo

MINISTÉRIO DO TURISMO